
                                    令和２年４月１３日 

 保護者の皆様  

                                       三重県立特別支援学校伊賀つばさ学園 

                                             校 長   渡 辺  宏 泰 

 

新型感染症による臨時休業について（ご連絡） 

 

  平素は本校教育のためにご高配とご支援を賜り厚くお礼申し上げます。 

  さて、このたび三重県において「感染拡大阻止緊急宣言」が発出されました。三重県教育

委員会からは、これまでとは異なる次元の感染リスクの高まりを受け、県内すべての県立学

校について臨時休業とするとの通知がありました。つきましては本校においても下記のとお

り臨時休業とさせていただきます。児童生徒の安全確保のため、ご理解ご協力いただきます

よう、お願い申し上げるとともに、生活維持に必要な場合を除く児童生徒の外出については

自粛いただくなど、感染防止にご留意いただきますよう、重ねてお願い申し上げます。 

 三重県教育委員会の指導による配慮として、学校利用を実施することとします。あくまで

も臨時休業中の対応ですので、保護者が仕事を休めない場合に自宅等で一人で過ごすことの

できない児童生徒についてのみの利用となりますことあらかじめご了承ください。ご利用方

法および注意点については、裏面をご覧ください。 

 

                記 

 

   休業期間  令和２年４月１５日（水）～５月６日（水） 

 

 

・ 今後の日程等につきましては、安心メールおよびホームページに掲載します。 

 

・ 登校日を以下のように設け、児童生徒の健康観察および学習状況の相談を行います。 

  ご予定ください。３日とも８：５０～１１：２５となります。 

   ４月２２日（水）：小学部  

   ４月２３日（木）：中学部 

   ４月２４日（金）：高等部 

 

・ 家庭訪問については、４月２２日（水）～２４日（金）の午後に実施します。詳細は担

任とご相談ください。 

 

【事務担当】 教頭 原  泰孝 TEL0595-67-1051 

 

 



一人で過ごすことのできない児童生徒についての学校利用について 

 今回は、これまでとは異なる次元の感染リスクの高まりを受けての臨時休業となります。

保護者が仕事を休めない場合に自宅等で一人で過ごすことのできない特別支援学校の児童

生徒について、必要最小限の人数に絞る等の配慮のうえ提供するようにとの三重県教育委員

会の指導を踏まえて学校利用提供です。 

 本校としましても、感染予防対策に留意しながら利用提供を行いますが、感染形態が不明

である今回の新型コロナウイルスについては、完全な感染防止対策は不可能であり、様々な

場所から多人数の集まる学校は、残念ながら感染リスクが０％とはいえません。臨時休業中

により、本来は学校を閉鎖するべきところにおいての緊急的利用提供であることをご理解い

ただいた上でのご利用をお願いします。また、期間中においても教職員および、ご利用いた

だいていた児童生徒等より感染が確認されるなど安全の確保が困難と判断した場合には、直

ちに利用を停止すること、予めご了承ください。 

 

・ご利用可能期間 令和２年４月１５日（水）～５月６日（水）における平日 

 

・ご利用時間  ８：５０～１５：０５ 

    但し、４月２２日（水）・２３日（木）・２４日（金）については午前中の利用と

なります（８：５０～１１：２５） 

 

・ご利用方法   ご利用になる場合は、利用２日前（月・火曜日については金曜日）の 

         １３：００までに、各学部までお申し出ください。 

         １５日については１４日９：００までとします（連絡帳記載でも可） 

  

・スクールバスは、通常通り運行します。定刻に発車しますので、ご注意ください。 

 また、放課後デイサービス等による送迎は、基本的にありません。ご利用事業所にご確認 

 ください。 

 

・ 連絡帳には必ず、朝の検温結果をご記入ください。記入のない場合には、スクールバス

への乗車が出来ません。発熱等の体調不良がみられる場合には、ご利用をお断りしたり、

お迎えをお願いすることとなる旨、予めご了承ください。 

 

・ 昼食の提供は行います。ただし、ご利用お申し出期間を過ぎた場合には、対応できませ

ん。お弁当を準備していただく等、よろしくお願いいたします。 

 

・ お申込みいただいた方で、体調不良等による急な予定変更が出た場合には、安全な児童

生徒の受け渡しのためにも、当日の朝までに、学校までご連絡いただきますようお願い

します。 



  新型コロナウイルス感染防止について、ご家庭での留意事項 

 

                     三重県立特別支援学校伊賀つばさ学園  

 

 

＊ 臨時休業中の児童生徒の健康管理について 

  

 児童生徒に対し、以下に示す感染予防対策に留意して過ごしていただきますよう、お願

いします。 

 

① 家庭においては体温測定を行うなどの体調管理に努めてください。 

② 咳エチケットや手洗いなどの基本的な感染症対策を徹底するようにしてください。 

③ 風邪症状がある場合には外出を控え、やむを得ず外出する場合には、マスクを着用す

るようにしてください。 

④ 集団感染の共通点は、特に、「換気が悪く」、「人が密に集まって過ごすような空間」、

「不特定多数の人が接触するおそれが高い場所」であるため、換気が悪く、人が密に集

まって過ごすような空間に集団で集まることを避けるようにしてください。 

 

  なお、学校医等による健康診断については、再度、日程を調整して行うこととします。 

 

 

＊ 家庭での過ごし方について 

 

児童生徒の実態等に応じ、家庭学習できる教材を提供します。必要に応じ、担任の先

生と、ご相談ください。 

新型コロナウイルス感染症に起因するストレス等を感じることもあるかと思います。

相談窓口（「２４時間子供ＳＯＳダイヤル 0570-0-78310」等）がありますのでご利用

ください。 

児童生徒の運動不足やストレスを解消するために、日常的な運動（ジョギング、散歩、

縄跳びなど）を安全な環境下で行うようにしてください。 

   

  

 

             

 

 


